

### **Nambikeya Uyyale Quiz Questions:**

- 1) Why did Savitri start treating her doll as her child?
- 2) Why did Ranganna decide to perform a ritual?
- 3) Why was Savitri scared when Ranganna decided to do the ritual?
- 4) Did Ranganna believe that the doll was Krishna?
- 5) Was Savitri happy that the doll was able to speak after the ritual?
- 6) Why did Chennamma and Chengappa run into the house the first time?
- 7) Why did Ranganna decide to take the doll to see the Pandit?
- 8) Why did the Pandit get angry at the doll, and what did he try to do with it?
- 9) Why did the doll stop speaking after visiting the Pandit?
- 10) Why was the doll not able to recite the Vedas to the Pandit?
- 11) Why did Ranganna throw the child after they came back home from the Pandit?
- 12) Why did Savitri decide to give the doll away to Chennamma and Chengappa?

### **Nambikeya Uyyale Debate Questions:**

- 1) Was Savitri justified in treating her doll as her own child? Would you call her mad for doing this?
- 2) The doll spoke to only people who had faith in it. Give examples in your own life where faith in something has helped solve problems. And give other examples in your own life where lack of faith in something has created problems.
- 3) Is faith important to live life? Can we live without faith, by being just rational and logical. Science teaches us to live life using logic and rationality. Religion teaches us to live life using faith in a higher god. Culture teaches us to live life using faith in people and family. Which do you think is important? Do you need both logic and faith? Or can you live purely using logic? Or live life purely using faith?
- 4) Why did Savitri decide to give her doll away to the villagers?

- 5) Ranganna believed that if he had full faith, the doll would have all senses, and not just the voice. Did he let his wife down? Or was he justified in doubting the doll?
- 6) Savitri was scared that she would lose her doll when Ranganna starts to perform his ritual. Was she better off before the ritual or after?
- 7) Why could the doll not answer all questions that the Pundit asked it?
- 8) Savitri was scared all the way about what would happen to her doll. But was all this inevitable? What could she have done differently?
- 9) Do you believe in miracles? Or do you think these are just figments of imagination?
- 10) Rewrite your own ending for the play. How would you make the play end?

### ನಂಬಿಕೆಯ ಉಯ್ಯಾಲೆ ರಸಪ್ರಶ್ನೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು

- 1) ಸಾವಿತ್ರಿ ತನ್ನ ಗೊಂಬೆಯನ್ನು ತನ್ನ ಮಗುವಿನಂತೆ ಏಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದಳು?
- 2) ರಂಗಣ್ಣನು ಆಚರಣೆ ಮಾಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದೇಕೆ?
- 3) ರಂಗಣ್ಣ ಕರ್ಮಕಾಂಡವನ್ನು ಮಾಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದಾಗ ಸಾವಿತ್ರಿಗೆ ಏಕೆ ಭಯವಾಯಿತು?
- 4) ಗೊಂಬೆ ಕೃಷ್ಣನೆಂದು ರಂಗಣ್ಣ ನಂಬಿದ್ದನೇ?
- 5) ಆಚರಣೆಯ ನಂತರ ಗೊಂಬೆ ಮಾತನಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಯಿತು ಎಂದು ಸಾವಿತ್ರಿಗೆ ಸಂತೋಷವಾಯಿತು?
- 6) ಚೆನ್ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಚೆಂಗಪ್ಪ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಮನೆಗೆ ಏಕೆ ಓಡಿದರು?
- 7) ಪಂಡಿತರನ್ನು ನೋಡಲು ಗೊಂಬೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ರಂಗಣ್ಣ ಏಕೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿದರು?
- 8) ಪಂಡಿತನು ಗೊಂಬೆಯ ಮೇಲೆ ಏಕೆ ಕೋಪಗೊಂಡನು ಮತ್ತು ಅವನು ಅದನ್ನು ಏನು ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದನು?

- 9) ಪಂಡಿತರನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಗೊಂಬೆ ಏಕೆ ಮಾತನಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿತು?
- 10) ಗೊಂಬೆಯು ಪಂಡಿತರಿಗೆ ವೇದಗಳನ್ನು ಹೇಳಲು ಏಕೆ ಸಾಧ್ಯವಾಗಲಿಲ್ಲ?
- 11) ಅವರು ಪಂಡಿತರಿಂದ ಮನೆಗೆ ಮರಳಿದ ನಂತರ ರಂಗಣ್ಣ ಮಗುವನ್ನು ಏಕೆ ಎಸೆದರು?
- 12) ಗೊಂಬೆಯನ್ನು ಚೆನ್ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಚೆಂಗಪ್ಪನಿಗೆ ಕೊಡಲು ಸಾವಿತ್ರಿ ಏಕೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿದಳು?

### ನಂಬಿಕೆಯ ಉಯ್ಯಾಲೆ ಚರ್ಚೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು

- 1) ಸಾವಿತ್ರಿ ತನ್ನ ಗೊಂಬೆಯನ್ನು ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಮಗುವಿನಂತೆ ಪರಿಗಣಿಸಲು ಸಮರ್ಥನೆಯಾ? ಈ ರೀತಿ ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ನೀವು ಅವಳನ್ನು ಹುಚ್ಚಿ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತೀರಾ?
- 2) ಗೊಂಬೆ ತನ್ನಲ್ಲಿ ನಂಬಿಕೆಯಿರುವ ಜನರೊಂದಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಮಾತನಾಡಿದೆ. ನಿಮ್ಮ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಏನಾದರೂ ನಂಬಿಕೆಯು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡಿದ ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿ. ಮತ್ತು ನಿಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಏನಾದರೂ ನಂಬಿಕೆಯ ಕೊರತೆಯು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ ಇತರ ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.
- 3) ಜೀವನ ನಡೆಸಲು ನಂಬಿಕೆ ಮುಖ್ಯವೇ? ಕೇವಲ ತರ್ಕಬದ್ಧ ಮತ್ತು ತಾರ್ಕಿಕತೆಯಿಂದ ನಾವು ನಂಬಿಕೆಯಿಲ್ಲದೆ ಬದುಕಬಹುದೇ? ವಿಜ್ಞಾನವು ತರ್ಕ ಮತ್ತು ತರ್ಕಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಜೀವನ ನಡೆಸಲು ಕಲಿಸುತ್ತದೆ. ಉನ್ನತ ದೇವರಲ್ಲಿ ನಂಬಿಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಜೀವನ ನಡೆಸಲು ಧರ್ಮವು ನಮಗೆ ಕಲಿಸುತ್ತದೆ. ಜನರು ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ನಂಬಿಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಜೀವನ ನಡೆಸಲು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ನಮಗೆ ಕಲಿಸುತ್ತದೆ. ಯಾವುದು ಮುಖ್ಯ ಎಂದು ನೀವು ಯೋಚಿಸುತ್ತೀರಿ? ನಿಮಗೆ ತರ್ಕ ಮತ್ತು ನಂಬಿಕೆ ಎರಡೂ ಬೇಕೇ? ಅಥವಾ ನೀವು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತರ್ಕವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಬದುಕಬಹುದೇ? ಅಥವಾ ನಂಬಿಕೆಯನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಜೀವನವನ್ನು ನಡೆಸುವುದೇ?
- 4) ಸಾವಿತ್ರಿ ತನ್ನ ಗೊಂಬೆಯನ್ನು ಗ್ರಾಮಸ್ಥರಿಗೆ ನೀಡಲು ಏಕೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿದಳು?
- 5) ಪೂರ್ಣ ನಂಬಿಕೆ ಇದ್ದರೆ ಗೊಂಬೆಗೆ ಧ್ವನಿ ಮಾತ್ರವಲ್ಲದೆ ಎಲ್ಲಾ ಇಂದ್ರಿಯಗಳೂ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದು ರಂಗಣ್ಣ ನಂಬಿದ್ದರು. ಅವನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯನ್ನು ನಿರಾಸೆಗೊಳಿಸಿದ್ದಾನೆಯೇ? ಅಥವಾ ಗೊಂಬೆಯನ್ನು ಅನುಮಾನಿಸುವುದರಲ್ಲಿ ಅವನು ಸಮರ್ಥನೆಯಾ?
- 6) ರಂಗಣ್ಣ ತನ್ನ ಆಚರಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದಾಗ ಸಾವಿತ್ರಿ ತನ್ನ ಗೊಂಬೆಯನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಭಯದಲ್ಲಿದ್ದಳು. ಆಚರಣೆಯ ಮೊದಲು ಅಥವಾ ನಂತರ ಅವಳು ಉತ್ತಮವಾಗಿದಾಳೇ?
- 7) ಪಂಡಿತರು ಕೇಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಗೊಂಬೆ ಏಕೆ ಉತ್ತರಿಸಲಿಲ್ಲ?

- 8) ಸಾವಿತ್ರಿ ತನ್ನ ಗೊಂಬೆಗೆ ಏನಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹೆದರುತ್ತಿದ್ದರು. ಆದರೆ ಇದೆಲ್ಲ ಅನಿವಾರ್ಯವೇ? ಅವಳು ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿ ಏನು ಮಾಡಿರಬಹುದು?
- 9) ನೀವು ಪವಾಡಗಳನ್ನು ನಂಬುತ್ತೀರಾ? ಅಥವಾ ಇವು ಕೇವಲ ಕಲ್ಪನೆಯ ಕಲ್ಪನೆಗಳು ಎಂದು ನೀವು ಭಾವಿಸುತ್ತೀರಾ?
- 10) ನಾಟಕಕ್ಕಾಗಿ ನಿಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಅಂತ್ಯವನ್ನು ಪುನಃ ಬರೆಯಿರಿ. ನೀವು ನಾಟಕವನ್ನು ಹೇಗೆ ಕೊನೆಗೊಳಿಸುತ್ತೀರಿ?